

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị Văn hóa tỉnh Hưng Yên năm 2024

Nhằm tiếp tục cụ thể hóa các nội dung của Hội nghị Văn hóa toàn quốc; Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng; Quyết định số 1909/QĐ-TTg ngày 12/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030 và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hưng Yên lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị Văn hóa tỉnh Hưng Yên năm 2024 (*sau đây viết tắt là Hội nghị*) như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đánh giá, tổng kết kết quả triển khai thực hiện các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Hưng Yên từ khi tái lập tỉnh (năm 1997) tới nay.

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành về vị thế, vai trò của văn hóa trong đời sống xã hội; đồng thời, chỉ ra những hạn chế, khó khăn, vướng mắc, bất cập; nguyên nhân khách quan, chủ quan; rút ra các bài học kinh nghiệm; nhận diện thời cơ, thách thức và những vấn đề đang đặt ra. Từ đó, đề ra nhiệm vụ, giải pháp mang tính đột phá, tạo chuyển biến tích cực trong việc xây dựng văn hóa, con người Hưng Yên trong thời kỳ mới; cung cấp cơ sở lý luận và thực tiễn phục vụ xây dựng văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 – 2030.

- Khơi dậy mạnh mẽ khát vọng cống hiến vì quê hương, đất nước, tạo nguồn lực nội sinh và động lực đột phá để thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đề ra.

##### 2. Yêu cầu

- Đánh giá đúng thực trạng về văn hóa, con người Hưng Yên; nhận diện cơ hội và thách thức đối với việc phát triển văn hóa, con người Hưng Yên; xác định các vấn đề đang đặt ra cho phát triển văn hóa; đánh giá các yếu tố tác động đến cơ chế, chính sách, công tác quản lý văn hóa và sự phát triển của văn hóa, con người Hưng Yên; bài học kinh nghiệm; đề xuất giải pháp đột phá về cơ chế, chính sách nhằm kiến tạo môi trường thúc đẩy văn hóa, con người Hưng Yên phát triển hơn nữa.

- Hội nghị được tổ chức khoa học, nghiêm túc, hiệu quả.



## II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

### 1. Nội dung

- Báo cáo đánh giá khái quát kết quả, thành tựu đạt được trong xây dựng và phát triển văn hóa Hưng Yên giai đoạn 1997 – 2024; phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2025 - 2030 và những năm tiếp theo.

- Thảo luận làm rõ những vấn đề đang đặt ra; đề xuất giải pháp, nhiệm vụ xây dựng văn hóa Hưng Yên trong thời kỳ mới, nhất là giải pháp về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự đồng tình hưởng ứng của Nhân dân; giải pháp ban hành cơ chế, chính sách kịp thời, phù hợp với thực tiễn của địa phương về tổ chức bộ máy, công tác cán bộ, đầu tư, huy động các nguồn lực, công tác xã hội hóa và các giải pháp cần thiết, hiệu quả liên quan khác.

### 2. Maket Hội nghị

#### TỈNH ỦY HƯNG YÊN HỘI NGHỊ VĂN HÓA NĂM 2024 *Hưng Yên, ngày tháng 8 năm 2024*

### 3. Chương trình Hội nghị

- Chương trình nghệ thuật;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Khai mạc Hội nghị;
- Trình chiếu phim tài liệu Kết quả xây dựng và phát triển văn hóa Hưng Yên giai đoạn 1997-2024.
- Tham luận của các chuyên gia, nhà khoa học, nhà văn hóa, lãnh đạo, quản lý các cơ quan, địa phương;
- Phát biểu của Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Phát biểu chỉ đạo và kết luận Hội nghị.

## III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN

### 1. Thời gian: Dự kiến trong tháng 8 năm 2024.

*(Thời gian cụ thể có Giấy mời sau)*

### 2. Hình thức, địa điểm

Hình thức: Trực tiếp, kết hợp trực tuyến.

- Điểm cầu chính: Trung tâm Thông tin - Hội nghị tỉnh.
- 10 điểm cầu huyện, thị xã, thành phố.

### 3. Thành phần dự Hội nghị

#### 3.1. Điểm cầu tỉnh (dự kiến 250 đại biểu)

*\* Đại biểu Trung ương:*

- Ban Tuyên giáo Trung ương: Đại diện Lãnh đạo Ban và Lãnh đạo Vụ Văn hóa, văn nghệ.
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Đại diện Lãnh đạo Bộ, Lãnh đạo Cục Văn hóa cơ sở và Cục Di sản văn hóa.
- Đại diện Lãnh đạo Liên hiệp các Hội Văn học, nghệ thuật Việt Nam.
- Một số chuyên gia, nhà khoa học, nhà văn hóa.

*\* Đại biểu tỉnh:*

- Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; lãnh đạo HĐND tỉnh; lãnh đạo UBND tỉnh và đại diện lãnh đạo UBMTTQ Việt Nam tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Lãnh đạo Sở; các đồng chí nguyên lãnh đạo Sở qua các thời kỳ; Trưởng, phó các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan: Hội nhà Báo, Hội Đông y, Hội khuyến học, Liên hiệp các Hội khoa học và Kỹ thuật, Hội luật gia, Hiệp hội doanh nghiệp, Liên minh hợp tác xã; Hội Chữ thập đỏ, Hội người Mù, Hội Cựu thanh niên xung phong, Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin; Ban chấp hành, Trưởng, phó các ban chuyên môn thuộc Hội Văn học nghệ thuật tỉnh;
- Đại diện Ban Giám hiệu các trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo một số doanh nghiệp tiêu biểu trên địa bàn tỉnh.

**3.2. Điểm cầu huyện, thị xã, thành phố (dự kiến 2.000 đại biểu)**

- Các đồng chí Thường trực, Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban chấp hành huyện ủy, thị ủy, thành ủy; Thường trực HĐND; lãnh đạo UBND; Lãnh đạo UBMTTQ cấp huyện; đại diện các phòng, ban trực thuộc;
- Các đồng chí đại diện Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, lãnh đạo UBMTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội các xã, phường, thị trấn; đại diện Ban giám hiệu các trường Trung học cơ sở, Tiểu học; cán bộ văn hoá xã hội các xã, phường, thị trấn; Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn, khu phố, đơn vị trên địa bàn.

**3.3. Các cơ quan truyền thông**

- Trung ương: Phóng viên Báo Nhân dân; Thông tấn xã Việt Nam thường trú tại Hưng Yên; Báo Văn hóa; Báo Đại biểu Nhân dân; Tạp chí Cộng sản; Báo điện tử Đảng Cộng sản; Đài Tiếng nói Việt Nam; Báo Dân trí; Báo Tiền phong; Đài Truyền hình Việt Nam.
- Địa phương: Phóng viên Báo Hưng Yên; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban cán sự đảng UBND tỉnh chỉ đạo**

#### **1.1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch – Cơ quan Thường trực**

+ Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, kết luận Hội nghị của Lãnh đạo tỉnh và bài phát biểu của Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thẩm định (*trước ngày 15/7/2024*); báo cáo Thường trực Tỉnh ủy (*trước ngày 15/8/2024*).

+ Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng Phim tài liệu kết quả xây dựng và phát triển văn hóa Hưng Yên giai đoạn 1997-2024, (*hoàn thành trước ngày 30/7/2024*).

+ Xây dựng Báo cáo kết quả “Xây dựng và phát triển văn hóa Hưng Yên giai đoạn 1997-2024” phương hướng nhiệm vụ phát triển văn hóa Hưng Yên giai đoạn 2025 - 2030 và những năm tiếp theo.

+ Soạn thảo và gửi thư mời viết tham luận Hội nghị đến nhà lãnh đạo, quản lý, chuyên gia, nhà khoa học, nhà văn hóa và các cơ quan đơn vị địa phương (*Dự kiến theo phụ lục gửi kèm*).

+ Chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội nghị.

+ In tài liệu gửi đại biểu tham dự Hội nghị tại điểm cầu tỉnh (Các tham luận, báo cáo). Cung cấp file tài liệu cho điểm cầu các huyện, thị xã, thành phố.

+ Lập danh sách đại biểu, soạn thảo giấy mời, in và gửi thư mời dự Hội nghị đến các cơ quan, đại biểu (*hoàn thành trước 1 tuần diễn ra Hội nghị*).

+ Phối hợp Văn phòng Tỉnh ủy mời, tiếp đón, bố trí nơi ăn, nghỉ cho đại biểu Trung ương và các chuyên gia, nhà khoa học, nhà văn hóa dự Hội nghị tại điểm cầu tỉnh.

+ Phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác: Cơ sở vật chất (hội trường, bàn, ghế, hoa tươi, nước uống, bảng tên,...), lễ tân đón tiếp đại biểu.

+ Chủ trì sắp xếp, bố trí vị trí ngồi cho đại biểu tại Hội trường Trung tâm Hội nghị tỉnh.

+ Chủ trì xây dựng kịch bản sân khấu, maket trang trí Hội nghị.

- Là đầu mối liên hệ đại biểu Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các chuyên gia, nhà khoa học, nhà văn hóa.

- Là đầu mối nhận và tổng hợp bài tham luận của các chuyên gia, nhà khoa học, nhà văn hóa, các cơ quan, địa phương (theo phụ lục kèm Kế hoạch) (*hoàn thành trước ngày 30/7/2024*).

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thẩm định nội dung tham luận của các chuyên gia, nhà khoa học, nhà văn hóa, các cơ quan, địa phương.

- Tổ chức các hoạt động bô trợ:

+ Tổ chức gian trưng bày triển lãm tranh, ảnh hoạt động văn hóa - xã hội tỉnh Hưng Yên tại Hội nghị.

+ Xây dựng và tổ chức biểu diễn chương trình nghệ thuật chào mừng khai mạc Hội nghị. (*Thời gian khoảng 30 - 45 phút*).

- Công tác tuyên truyền Hội nghị:

+ Hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố trang trí tuyên truyền các tuyến đường chính trước 2 ngày diễn ra Hội nghị (*theo phân cấp quản lý tuyên truyền*).

+ Trang trí trong và ngoài Trung tâm Hội nghị tỉnh.

### **1.2. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống thông tin cơ sở tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về Hội nghị Văn hóa tỉnh Hưng Yên năm 2024. (*Thời gian trong tháng 8/2024*).

- Chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội nghị.

- Phối hợp với Viễn thông Hưng Yên chuẩn bị đường truyền, đảm bảo công tác kết nối trực tuyến từ điểm cầu trung tâm Hội nghị tỉnh đến các điểm cầu cấp huyện, thị xã, thành phố.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đón tiếp, hướng dẫn phóng viên các cơ quan báo chí tác nghiệp tại Hội nghị.

### **1.3. Công an tỉnh**

Xây dựng kế hoạch, phương án cụ thể để đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông trước, trong khi diễn ra Hội nghị tại các điểm cầu.

### **1.4. Sở Tài chính**

- Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị theo quy định.

- Chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội nghị.

### **1.5. Sở Y tế**

- Chỉ đạo đơn vị y tế bố trí y, bác sĩ trực và xử lý kịp thời tại các điểm cầu nơi diễn ra Hội nghị.

- Chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội nghị.

### **1.6. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị các điều kiện tổ chức: Cơ sở vật chất (hội trường, bàn, ghế, hoa tươi, nước uống, bảng tên...), lễ tân đón tiếp đại biểu, sắp xếp, bố trí vị trí ngồi cho đại biểu tại Hội trường Trung tâm Hội nghị tỉnh.

- Phối hợp chuẩn bị các tài liệu Hội nghị;

- Chủ trì chuẩn bị các điều kiện cần thiết để kết nối trực tuyến với điểm cầu tại các huyện, thị xã, thành phố.

- Chỉ đạo Trung tâm Thông tin - Hội nghị tỉnh chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị thành công tốt đẹp.

### **1.7. Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên**

- Thực hiện đợt cao điểm truyền thông về Văn hóa Hưng Yên. Tăng cường truyền thông thông tin về các hoạt động trước, trong và sau Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Phim Tài liệu kết quả xây dựng và phát triển văn hóa Hưng Yên giai đoạn 1997 - 2024. (*Hoàn thành trước ngày 10/8/2024*).

- Chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội nghị.

### **1.8. Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh**

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức gian trưng bày triển lãm ảnh hoạt động văn hóa - xã hội.

- Là đầu mối liên hệ đại biểu Liên hiệp Các Hội Văn học, nghệ thuật Việt Nam

- Triệu tập thành phần tham dự Hội nghị theo Kế hoạch này.

- Chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội nghị.

### **1.9. Viễn thông Hưng Yên**

Đảm bảo đường truyền phục vụ Hội nghị trực tuyến tại các điểm cầu.

### **1.10. Công ty Điện lực Hưng Yên**

- Đảm bảo nguồn điện ổn định phục vụ Hội nghị tại các điểm cầu.

- Bố trí nhân sự thực hiện công tác đấu nối và vận hành máy phát điện dự phòng phục vụ tại các điểm cầu.

### **1.11. Các sở, ngành có liên quan**

Chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội nghị (*theo Phụ lục đính kèm*).

## **2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

- Định hướng công tác thông tin, tuyên truyền về Hội nghị.

- Tham mưu, trình Thường trực Tỉnh ủy ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Hội nghị do đồng chí Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy làm Trưởng ban, thành viên gồm đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, địa phương liên quan; tổng hợp các nội dung, kịp thời tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định tham luận của các chuyên gia, nhà khoa học, nhà văn hóa, các cơ quan, địa phương.

- Thẩm định các bài phát biểu của Lãnh đạo tại Hội nghị.

- Chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội nghị.

- Là đầu mối liên hệ đại biểu Ban Tuyên giáo Trung ương.

### 3. Văn phòng Tỉnh ủy

- Chủ trì chuẩn bị các điều kiện tổ chức: Cơ sở vật chất (hội trường, bàn, ghế, hoa tươi, nước uống, bảng tên...), lề tân đón tiếp đại biểu, sắp xếp, bố trí vị trí ngồi cho đại biểu tại Hội trường Trung tâm Hội nghị tỉnh. Bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu Trung ương và đại biểu các chuyên gia, nhà khoa học, nhà văn hóa.

- Giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy đôn đốc các huyện ủy, thị ủy, thành ủy chủ động đảm bảo các điều kiện phối hợp tổ chức Hội nghị thành công, chất lượng, hiệu quả.

### 4. Báo Hưng Yên

Ra số Báo đặc biệt phát cho đại biểu dự Hội nghị tại điểm cầu tỉnh (*Gửi văn phòng Tỉnh ủy trước ngày diễn ra Hội nghị*)

### 5. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cổ động trực quan về Hội nghị trên địa bàn quản lý.

- Bố trí địa điểm, đảm bảo tốt cơ sở vật chất liên quan để tổ chức kết nối trực tuyến từ điểm cầu cấp tỉnh tới điểm cầu huyện, thị xã, thành phố.

- Mời đại biểu tham dự Hội nghị trực tuyến tại địa phương (*thành phần đại biểu tham dự theo Kế hoạch này*).

- Chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội nghị.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nội dung Kế hoạch, chỉ đạo, phối hợp tổ chức Hội nghị đảm bảo thành công, chất lượng, hiệu quả./.

#### Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (để báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Trung ương (để báo cáo),
- Bộ VHTTDL (để báo cáo),
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Đảng đoàn HĐND, BCSĐ UBND tỉnh,
- Các sở, ban, ngành, UBMTTQ, các tổ chức CT-XH tỉnh,
- BTV các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- LĐVPTU, TK.BTTU,
- Lưu VPTU, CV<sup>Th.H</sup>

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Trần Quốc Toản**



**Dự kiến mời viết tham luận Hội nghị văn hóa tỉnh Hưng Yên năm 2024**  
(Kèm theo Kế hoạch số 322-KH/TU ngày 28/6/2024  
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hưng Yên)

I	Trung ương	
STT	Tác giả	Chủ đề tham luận
1	PGS.TS. Vũ Thị Phương Hậu, Viện Trưởng Viện Văn hoá và Phát triển, Học viện CTQG Hồ Chí Minh.	Giải pháp phát triển văn hoá, xây dựng con người Hưng Yên thanh lịch, văn minh, phát triển toàn diện về chính trị, tư tưởng, trí tuệ trong bối cảnh hiện nay.
2	PGS.TS. Phạm Duy Đức, nguyên Viện trưởng Viện Văn hoá và Phát triển, Học viện CTQG Hồ Chí Minh.	Nhận diện các yếu tố hình thành tính cách con người Hưng Yên để xây dựng con người Hưng Yên năng động, sáng tạo, tuân thủ pháp luật có ý thức cộng đồng và trách nhiệm công dân cao, đáp ứng chuẩn mực của con người Việt Nam thời kỳ mới.
3	PGS.TS. Đặng Văn Bài, Phó Chủ tịch Hội đồng Di sản quốc gia	Phát huy các giá trị văn hoá, lịch sử tại các di tích quốc gia và quốc gia đặc biệt gắn với phát triển du lịch tỉnh Hưng Yên
4	PGS.TS. Bùi Xuân Đính, Hội Dân tộc học và nhân học Việt Nam	Nhận diện bản sắc văn hóa con người Hưng Yên trong xây dựng văn hóa doanh nghiệp và những giải pháp
5	GS.TS. Đặng Cảnh Khanh, Quỹ Văn hiến Việt Nam	Phát huy giá trị lịch sử - văn hóa truyền thống trong các di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh Hưng Yên gắn với phát triển du lịch
6	PGS.TS. Nguyễn Thị Thu Phương	Văn hóa gia đình góp phần xây dựng con người Hưng Yên đạo đức, thủy chung
7	PGS.TS. Lê Thị Hiền	Phát huy bản sắc văn hóa Hưng Yên trong xây dựng con người Hưng Yên tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh
8	GS.TS. Nguyễn Quang Ngọc	Phát huy các giá trị văn hóa Phố Hiến xưa trong xây dựng văn hóa con người Hưng Yên
9	Cục Văn hóa cơ sở	Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đồi sống văn hóa cơ sở góp phần xây dựng văn hóa con người Hưng Yên tiến bộ, văn minh
10	Vụ Văn hoá, Văn nghệ, Ban Tuyên giáo Trung ương	Kết thừa và phát huy nét đẹp “văn hóa ứng xử” của con người Hưng Yên trong thời đại mới.

<b>II</b>	<b>Các sở, ban, ngành tỉnh</b>	
<b>STT</b>	<b>Tên cơ quan</b>	<b>Chủ đề tham luận</b>
1	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	Vai trò lãnh đạo của các cấp ủy Đảng trong việc quán triệt, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân trong việc thực hiện Chương trình hành động 34-CTr/TU ngày 15/8/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”.
2	Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh	Xây dựng và phát triển con người Hưng Yên thông qua phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững.
3	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Thực trạng và một số giải pháp phát triển văn hóa, con người Hưng Yên trong bối cảnh hiện nay
4	Sở Tài chính	Thực trạng và những giải pháp để tăng nguồn kinh phí đầu tư cho văn hóa trong tình hình hiện nay
5	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Tăng cường các nguồn lực, xã hội hóa đầu tư cho các ngành công nghiệp văn hóa theo hướng phát triển bền vững.
6	Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh	Xây dựng văn hóa trong lực lượng vũ trang góp phần xây dựng văn hóa con người Hưng Yên
7	Sở Thông tin và Truyền thông	Những nhiệm vụ và giải pháp thúc đẩy chuyển đổi và phát triển công nghệ số trong lĩnh vực văn hóa
8	Sở Giáo dục và Đào tạo	Những nhiệm vụ và giải pháp đưa văn hóa phi vật thể Chèo, Ca trù, Trống quân vào giảng dạy trong các trường học góp phần bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống của quê hương
9	Sở Khoa học và Công nghệ	Phát huy vai trò của khoa học, công nghệ số trong xây dựng và phát triển văn hóa, con người Hưng Yên.
10	Sở Y tế	Nâng cao văn hóa giao tiếp, ứng xử và phong cách thái độ làm việc của cán bộ, nhân viên Y tế trong các cơ sở khám chữa bệnh cho Nhân dân

11	Sở Nội vụ	Xây dựng văn hóa công vụ Hưng Yên đáp ứng yêu cầu cải cách hành chính theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại phục vụ nhân dân
12	Liên đoàn Lao động tỉnh	Xây dựng môi trường văn hoá trong doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh
13	Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh	Vai trò, trách nhiệm của Hội Văn học, nghệ thuật tỉnh trong việc nâng cao chất lượng sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật về Hưng Yên
14	Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên	Xây dựng chuyên trang chuyên mục trong việc thực hiện chiến lược phát triển văn hóa trên địa bàn tỉnh
15	Ban đại diện Hội người cao tuổi tỉnh	Vai trò của người cao tuổi trong giáo dục truyền thống đạo đức lối sống trong gia đình

III	Huyện, thị xã, thành phố	
STT	Tên cơ quan	Chủ đề tham luận
1	Thành ủy Hưng Yên	Định hướng đầu tư phát triển Phố Hiến và các sản phẩm dịch vụ văn hóa đặc trưng phục vụ du lịch, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố Hưng Yên.
2	Thị ủy Mỹ Hào	Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng đô thị đồng bộ, hiện đại, văn minh mang đậm nét dấu ấn văn hóa Hưng Yên.
3	Huyện ủy Văn Giang	Giải pháp thu hút, phát triển du lịch gắn với phát triển làng nghề vườn hoa cây cảnh
4	Huyện ủy Yên Mỹ	Giải pháp đẩy mạnh phong trào xây dựng gia đình văn hóa góp phần xây dựng nông thôn mới tỉnh Hưng Yên.
5	Huyện ủy Khoái Châu	Những ưu tiên trọng tâm phát triển văn hóa trên địa bàn huyện Khoái Châu
6	Huyện ủy Phù Cừ	Đa dạng hóa hoạt động văn hóa tại các thiết chế văn hóa, thể thao cấp xã trên địa bàn huyện
7	Huyện ủy Ân Thi	Xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn huyện

8	Huyện ủy Tiên Lữ	Nhiệm vụ, giải pháp bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa gắn với phát triển du lịch trên địa bàn huyện.
9	Huyện ủy Văn Lâm	Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động văn hoá, văn nghệ góp phần xây dựng văn hóa, con người Hưng Yên, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay.
10	Huyện ủy Kim Động	Những giải pháp bảo tồn giá trị văn hóa trong nghệ thuật hát Chèo trên địa bàn huyện

IV	Xã, phường, thị trấn	
STT	Tên cơ quan	Chủ đề tham luận
1	Xã Ngọc Long, huyện Yên Mỹ	Xây dựng gia đình văn hóa, góp phần phát triển kinh tế - xã hội
2	Xã Đại Đồng, huyện Văn Lâm	Công tác xã hội hóa sử dụng hiệu quả các nguồn lực để đầu tư phát triển trùng tu tôn tạo hệ thống di tích trên địa bàn xã
3	Xã Dạ Trạch, huyện Khoái Châu	Giải pháp bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể nghệ thuật hát trống quân và lễ hội Đền Hóa Dạ trạch, lễ hội Đền Đa Hòa gắn với phát triển du lịch
4	Xã Mẽ Sở, huyện Văn Giang	Giải pháp huy động nguồn lực xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở
5	Xã Dị Ché, huyện Tiên Lữ	Huy động nguồn lực triển khai xây dựng hương ước, quy ước gắn với phát huy giá trị di sản văn hóa tại cơ sở

\*Ghi chú: Tổng số 40 bài tham luận